
 

 

 

 

 

特定非営利活動法人 

国際農民参加型技術ネットワーク（イフパット） 

2022 年度年次総会 
 

 

    日時：2022 年 5 月 27 日（金）14：00～15：30 

   

  場所：イフパット事務所および ZOOM 会議 

 

 

【議 事 次 第】 

（1） 開会挨拶 

（2） 議長・書記・議事録署名人選出 

（3） 議事      表決票集計結果（回収数 18） 

I. 2021 年度事業報告（１号議案） 賛成：18 反対：0 棄権：0 

II. 2021 年度決算（2 号議案）  賛成：18 反対：0 棄権：0 

III. 2022 年度事業計画（3 号議案） 賛成：17 反対：0 棄権：1 

IV. 2022 年度予算案（4 号議案）  賛成：18 反対：0 棄権：0 

V. その他 

・理事・監事改選（5 号議案）  賛成：17 反対：0 棄権：1 

 

（4） 議長解任 

（5） 閉会挨拶 
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I. 2021 年度事業報告（１号議案） 

１．年間事業内容一覧 

（１）総会開催 

ア. 2021 年 5 月 26 日（木）14:00～15:30 於：イフパット会議室 

イ. 出席者：32 名 (うち書面表決者 19 名、ZOOM 総会出席者 13 名) 

ウ. 2021 年度総会は、新型コロナ感染拡大が継続していたため、通常の総会開催が難しく、総会資料を郵送

し書面による表決と ZOOM 総会の開催により総会の議決とすることとしました。イフパット会員総数 45

名、正会員 43名のうち ZOOM 総会出席者 13名、書面表決者 19名により、１号から 4号案件すべての承認

を得ました。 

（２）理事会開催 

ア、2022 年度第 1 回理事会議事次第  

日時： 2022 年 4 月 26 日（火）14:00～16:00、於：イフパット事務所および ZOOM 会議 

出席予定者：理事：櫻井、西村、永井、大塚、監事：岩崎 

ZOOM 参加：理事：伊藤、和田 

審議内容： 

1．2021 年度決算を終了し、4 月 21 日に監事監査を終了した。（決算書は総会資料に示す。） 

2．2021 年度はコロナ禍が継続する中、JICA 研修事業は引き続き遠隔研修での実施となり、草の根事業も活

動を開始出来たが、現地活動が難しい中リモートでの活動が中心となり全面的な活動にはならなかった。

研修事業に関しては、当初予定されていた 6 件の研修コースの他 2 件の青年研修が実施され、研修事業収

益は計画より 25%程度増加した。しかし、草の根事業の収益は計画の 15%程度に留まり、全体としては計

画の 80％程度の事業収益となった。また、法定福利費（社会保険負担）の対象者の減等により計画の 65％

程度に抑えられたこと等により、当期正味財産増減額は 2,105 千円の黒字に収まることが出来た。 

3. 本年度の事業実績（総会資料に示す） 

4. 2022 年度事業計画について：本年度も、コロナ禍の影響は大きく残ると予想されるが、経常収益につい

ては 70,238 千円（2021 年度は 48,000 千円）と計画している。これに対し、経常経費は、65,795 千円程

度（2021 年度は 46,000 千円）を予定しており、法人税を控除し、当期正味財産増減額は 3,925 千円程度

の黒字を想定している。 

１）研修コースの受託：本年度は、昨年度と同じく 5~7 コースの研修を予定している。 

２）草の根事業：ベトナムとエルサルバドルの草の根事業についても、現地の状況が改善すれば、それぞ

れ 15,000 千円程度の活動を予定したい。 

5．2022 年イフパット総会の実施方法について 

本年度も、JICA から会場を借りての総会の開催は難しいため、ZOOM での参加もしくは表決票を返送いただくこ

とにより、総会を開催することとする。日時は、5/24 もしくは 5/27 とする。 

6. その他 

① 理事・監事の改選については、理事は、現職の継続とし、監事は、岩崎薫監事の退任により、狩野良昭氏

に監事を依頼することとし総会に諮る。 
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②  事務局長については、美馬事務局長が 7 月を目途に退任し、浅野哲氏に後任をお願いする。 

③ 研修業務の事務管理要員が足りなくなっており、非常勤の事務管理職員の確保が必要となっている。 

④ インターン学生の受け入れ 

NPO 法人ドットジェイピーから、2022 年度も 8 月頃大学生インターンの受け入れを予定している。 

⑤ イフパット活動についての意見 

・自主事業の強化。 

・若い人材が入ってこれるような活動。 

・現役若手職員の雇用環境の整備（退職金システム等）。 

 

（３）JICA研修コースの受託 

ア.「2021 年度 中南米地域 生活改善アプローチ 持続的農村開発のための普及手法の適用と普及員育成」

コース  契約金額：9,644 千円 / 2020 年度生活改善 事後プロ 契約金額：2，412 千円 

  業務総括：和田彩矢子、事務管理：錦織紀子  

・研修期間：2021年 8月 31 日～10月 15日、(本邦プログラム) 

イ.「農業を通じた栄養改善」(アフリカ) 

・（Aコース：英語）、研修期間：2022年 2月 7日～3月 4日、契約金額：5,329千円 

 業務総括：小林沙羅、事務管理：錦織紀子  

・（Bコース：仏語）、研修期間：2021年 6月 21日～7月 16日、 契約金額：5,848千円 

 業務総括：積奈津子 事務管理：錦織紀子  

ウ.「2021年度 南アジア・マルチセクターで取り組む栄養改善」コース 契約金額：6,673千円  

業務総括：小林沙羅・積奈津子、事務管理：川合菜月/錦織紀子  

研修期間：2021年 11月 1 日～11月 26日 

エ.「2021年度 アフリカ地域農業機械化促進（A）」コース 契約金額：7,186千円  

業務総括：山口浩司、事務管理：山岸ひろみ 

研修期間：2021年 10 月 5 日～12月 22日 

オ.「2021年度 アフリカ地域農業機械化促進（B）」コース 契約金額：5,187千円  

業務総括：大塚寛治、事務管理：山岸ひろみ 

研修期間：2022年 1 月 12 日～2月 25日 

カ.「2021年度 青年招へいカンボジア・アグリビジネス/アグリツーリズム」コース 契約金額：3,366千円  

業務総括：西村美彦、事務管理：山岸ひろみ 

研修期間：2022年 1 月 17 日～1月 28日 

キ.「2021年度 青年招へい東ティモール/農村振興」コース 契約金額：2,529千円  

業務総括：西村美彦、事務管理：山岸ひろみ 

研修期間：2022年 2 月 14 日～2月 25日 

ク.その他研修等講師派遣 

(ア)  大学生大学院生向け国際理解講座研修講師 （8/24） 和田彩矢子 講習料：7千円     

（イ） 農村女性能力向上研修講師派遣 （2/17，18） 和田彩矢子/積奈津子 講習料：56 千円 

（ウ）JICA 専門家ブラシュアップ研修（9/23，24） 櫻井文海/大塚寛治  講習料：101 千円 
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（エ）パナマ・フォローアップ協力講師派遣 （全 4 回）和田彩矢子  講習料：71 千円 

 

（４）JICA 草の根技術協力事業 

ア、ベトナム「中山間地域の少数民族農村におけるアグリツーリズムを導入した生計向上モデル事業」 

業務総括：西村美彦/櫻井文海    事業実績額：1,339 千円 

イ、エルサルバドル「女性の生活改善と青少年のビジョン形成を通じた幸せに過ごせる地域づくり事業」 

業務総括：和田彩矢子       事業実績額： 2,169 千円 

 

（５）自主事業       

 ア、インターン学生の受け入れ 

・日本大学冨岡丈朗会員からの依頼で、2021年 4月から 1年間、生活改善研修の事務管理業務補助を中心

に受け入れた。 

①笠掛怜美 日本大学 国際関係学部 4年生 

・NPO法人ドットジェイピーからの依頼で、2021年 8 月から 10月にかけて、生活改善研修コース実施期間

中に筑波大学の学生 3名を受け入れた。 

② 小島駿亮 筑波大学 生命環境学群 生物資源学類 1年生 

③ 小川萌望 筑波大学 社会・国際学群 国際総合学類 1年生 

④ 数馬田萌 筑波大学 人文・文化学群 日本文化学類 1年生 

 ・また、同じく 2022年 1月から 3月にかけて、栄養改善（A）コース実施期間中に筑波大学の学生 3名を受

け入れた。 

⑤ 小田島ナウラ 筑波大学 社会・国際学群 国際総合学類 1年生 

⑥ 加藤菜々美 筑波大学 社会・国際学群 国際総合学類 1年生 

⑦ 結城寧々 筑波大学 総合学域群 第一類 1年生 

イ、「イフパットだより」の発行： 

① 第 27 号（2021 年 6 月 10 日発行）本年度から新たに始まった、ベトナム草の根技術協力「中山間地

域の少数民族農村におけるアグリツーリズムを導入した生計向上モデル事業」と、エルサルバドル草の根

技術協力「女性の生活改善と青少年のビジョン形成を通じた幸せに過ごせる地域づくり事業」の 2件の事

業を特集した。 

② 第 28号（2021年 9月 21日発行）イフパット会員の国際協力・交流の経験について特集した。 

③ 第 29号（2022年 1月 21日発行）イフパットが受け入れた夏季のインターン生の活動を特集した。 

ウ、「イフパットサロン」 

 開催無し 

 

２、その他の事業・活動 

（１）民間連携海外協力隊派遣 

・錦織紀子  派遣期間： 2019 年 1 月 28 日から 2021 年 1 月 27 日までの予定で派遣されていたが、コ
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ロナ感染の拡大により、2021 年 3 月に避難帰国し、8 月にイフパットに復職している。2022 年度後半に

は再赴任出来ると思われる。 

 

３、 総務・人事 

（１） 会員の増減（会員数：45名） 

新入会員：魚住憲志（2022 年 3月）、浅野哲（2022年 4月） 

   退会会員：枝川孝男（2020年 5月）、佐竹隆顕（2021年 5月）、利光浩三（2021年 3月）、 

大石常夫（2021 年 6 月）、大原克之（2021年 5月）  
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II. 2021 年度決算報告（2 号議案）

 

【経常収益】

  【受取会費】

    正会員受取会費 102,000 

    賛助会員受取会費 6,000 108,000 

  【受取寄付金】

    受取寄付金 3,000 

  【事業収益】

    国際協力研修受託事業収益 43,987,943 

    草の根事業受託事業収益 3,509,649 

    講師派遣受託事業収益 256,635 47,754,227 

  【その他収益】

    受取  利息 370 

    為替  差益 26,545 

    雑  収  益 5,000 31,915 

        経常収益  計 47,897,142 

【経常費用】

  【事業費】

    （人件費）

      給料  手当(事業) 15,850,223 

      報酬　　　(事業) 3,353,666 

      法定福利費(事業) 786,558 

      福利厚生費(事業) 38,181 

        人件費計 20,028,628 

    （その他経費）

      業務委託費 3,636,320 

      一般謝金 4,819,050 

      会  議  費(事業) 4,500 

      旅費交通費(事業) 1,668,818 

      研修諸経費 2,144,046 

      通信運搬費(事業) 380,978 

      消耗品  費(事業) 10,460 

      保  険  料(事業) 24,180 

      消　費　税(事業) 2,640,300 

      租税  公課(事業) 184,600 

      現地調査費 209,778 

      海外活動費 343,665 

      国内活動費 158,068 

      設備・機材費 11,000 

      支払手数料(事業) 55,489 

      雑      費(事業) 17,802 

        その他経費計 16,309,054 

          事業費  計 36,337,682 

  【管理費】

    （人件費）

      給料  手当 6,696,824 

      法定福利費 1,047,779 

      通  勤  費 228,480 

      福利厚生費 27,532 

        人件費計 8,000,615 

    （その他経費）

      印刷製本費 30,010 

      旅費交通費 6,260 

      消耗品  費 127,318 

      備　品　費 131,780 

      水道光熱費 118,113 

      地代  家賃 688,400 

      広告宣伝費 54,600 

      租税  公課 2,250 

      支払手数料 75,735 

      雑      費 147,260 

        その他経費計 1,381,726 

          管理費  計 9,382,341 

            経常費用  計 45,720,023 

              当期経常増減額 2,177,119 

【経常外収益】

    経常外収益  計 0 

【経常外費用】

    経常外費用  計 0 

        税引前当期正味財産増減額 2,177,119 

        法人税、住民税及び事業税 72,000 

          当期正味財産増減額 2,105,119 

          前期繰越正味財産額 15,571,892 

          次期繰越正味財産額 17,677,011 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2021年 4月 1日  至 2022年 3月31日特定非営利活動法人　国際農民参加型技術ネ
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備考
【経常収益】

【受取会費】

  会員受取会費 147,000 111,000 会員数：45名
【事業収益】

  自主事業収益 0 0
  国際協力研修受託事業収益 35,212,000 43,987,943 研修8コース

　草の根事業収益 24,000,000 3,509,649 
草の根ベトナム（1,339千
円）、草の根エルサルバド
ル（2,169千円）

  講師派遣受託事業収益 500,000 59,712,000 256,635 47,754,227 

【その他収益】

    受取  利息 200 370 

　　為替差益 0 26,545 

    雑  収  益 0 200 5,000 31,915 

        経常収益  計 59,712,200 47,897,142 

【経常費用】

【事業費】

  （人件費）

    給料  手当(事業) 16,400,000 15,850,223 

    報酬　　　(事業) 2,600,000 3,353,666 

    法定福利費(事業) 2,000,000 786,558 

    福利厚生費(事業) 60,000 38,181 

    人件費計 21,060,000 20,028,628 

  （その他経費）

    業務委託費 2,500,000 3,636,320 

    一般謝金 6,500,000 4,819,050 

　　会議費（事業） 4,500 

    旅費交通費(事業) 2,000,000 1,668,818 

    研修諸経費 4,000,000 2,144,046 

　　現地調査費 3,000,000 209,778 草の根ベトナム（209千円）

　　海外活動費 3,000,000 343,665 
草の根ベトナム（296千
円）、草の根エルサルバド
ル（47千円）

　　国内活動費 1,000,000 158,068 
草の根エルサルバドル（158
千円）

　　設備・機材費 1,000,000 11,000 

    通信運搬費(事業) 100,000 380,978 

    消耗品  費(事業) 100,000 10,460 

　　保険料（事業） 24,180 

    消　費　税(事業) 2,500,000 2,641,000 

    租税  公課(事業) 100,000 184,600 

    支払手数料(事業) 100,000 55,489 

    為替  差損 30,000 0 

    雑      費(事業) 50,000 17,802 

    その他経費計 25,980,000 16,309,054 

    事業費  計 47,040,000 36,337,682 

【管理費】

 （人件費）

    給料  手当 6,600,000 6,696,824 

    法定福利費 850,000 1,047,779 

    通  勤  費 230,000 228,480 

    福利厚生費 35,000 27,532 

    人件費計 7,715,000 8,000,615 

 （その他経費）

    印刷製本費 100,000 30,010 

    旅費交通費 30,000 6,260 

    通信運搬費 250,000 0 

    消耗品  費 150,000 127,318 

    備品費 200,000 131,780 

    水道光熱費 130,000 118,113 

    地代  家賃 750,000 688,400 

    広告宣伝費 100,000 54,600 

    保  険  料 18,500 0 

    租税  公課 5,000 2,250 

    支払手数料 100,000 75,735 

    雑      費 30,000 147,260 

    その他経費計 1,863,500 1,381,726 

    管理費  計 9,578,500 9,382,341 

    経常費用  計 56,618,500 45,720,723 

    当期経常増減額 3,093,700 2,177,119 

【経常外費用】

 　経常外費用  計 0 0 

   税引前当期正味財産増減額 3,093,700 2,176,419 

   法人税、住民税及び事業税 72,000 72,000 

   当期正味財産増減額 3,021,700 2,105,119 

   前期繰越正味財産額 15,571,892 15,571,892 

   次期繰越正味財産額 18,593,592 17,677,011 

2021年度活動計算書
[税込]（単位：円）

2021年度計画 2021年度実績
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                       自主事業積立金 

  【流動資産】

    （現金・預金）

      現      金 396,672 

      普通  預金 37,816,411 

        現金・預金 計 38,213,083 

    （売上債権）

      未  収  金 359,249 

        売上債権 計 359,249 

    （その他流動資産）

      前  払  金 2,467,703 

        その他流動資産  計 2,467,703 

          流動資産合計 41,040,035 

            資産合計 41,040,035 

  【流動負債】

    未  払  金 23,366,017 

    預  り  金 △ 2,993 

      流動負債合計 23,363,024 

        負債合計 23,363,024 

  前期繰越正味財産 15,571,892 

  当期正味財産増減額 2,105,119 

    正味財産合計 17,677,011 

      負債及び正味財産合計 41,040,035 

《資産の部》

《負債の部》

《正味財産の部》

特定非営利活動法人　国際農民参加型技術ネ

貸　借　対　照　表
[税込]（単位：円）

2022年 3月31日 現在全事業所

2011年度 積立 731,961
(平成23年度) 支出 266,846

繰越額 465,115
2012年度 職員積立 532,005
(平成24年度) 役員積立 1,423,219

繰越額 2,420,339
2013年度 職員積立 753,921
(平成25年度) 役員積立 1,112,498

寄付金 678,530
支出 1,138,309
繰越額 3,826,979

2014年度 積立 1,808,738
(平成26年度) 寄付金 1,002,000

支出 2,294,368
繰越額 4,343,349

2015年度 積立 0
(平成27年度) 寄付金 1,491,567

支出 152,592
繰越額 5,682,324

2016年度 積立 1,970,895
(平成28年度) 寄付金 225,729

支出 300,000
繰越額 7,578,948

2018年度 積立 0
(平成30年度) 寄付金 0

支出 1,892,639
繰越額 5,686,309

5,686,309積立金合計
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  【流動資産】

    （現金・預金）

      現      金 396,672 

        事務所(YEN) (76,288)

        事務所(VND) (292,002)

        ベトナム(VND) (28,382)

      普通  預金 37,816,411 

        常陽銀行　内原支店　1235602 (34,299,894)

        三菱UFJ銀行　土浦支店　0211575 (3,513,343)

        PayPal (3,174)

        現金・預金 計 38,213,083 

    （売上債権）

      未  収  金 359,249 

        売上債権 計 359,249 

    （その他流動資産）

      前  払  金 2,467,703 

        その他流動資産  計 2,467,703 

          流動資産合計 41,040,035 

            資産合計 41,040,035 

  【流動負債】

    未  払  金 23,366,017 

      給与見合留保分 (19,219,969)

      報酬見合留保分 (2,223,530)

      通勤費・交通費 (19,040)

      遠隔研修費 (29,128)

      通信運搬費 (1,650)

      消費税 (1,872,700)

    預  り  金 △ 2,993 

      源泉徴収税（給与等） (△ 4,135)

      源泉徴収税（報酬） (1,142)

      流動負債合計 23,363,024 

        負債合計 23,363,024 

        正味財産 17,677,011 

《資産の部》

《負債の部》

特定非営利活動法人　国際農民参加型技術ネ

財　産　目　録
[税込]（単位：円）

2022年 3月31日 現在全事業所
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III. 2022 年度事業計画（3 号議案） 

 

「基本指針」：本年度も、新型コロナ感染症の影響が続くと思われるが、JICA 事業

も徐々に再開している。 

活動の柱は、JICAの研修コース受託であり、今年度もリモートでの研修実施になる

ものと思われる。また、草の根技術協力事業についても、ベトナムとエルサルバド

ルの 2件の現地での活動が治安状況も含めてどの程度展開できるかが大きな課題と

なる。 

 

１．事業実施の方針 

この法人は下記に掲げる特定非営利活動を行う。 

（１） 国際協力の活動。 

（２） 経済活動の活性化を図る活動。 

（３） 学術の進行を図る活動。 

２．事業の実施に関する事項 

特定非営利活動にかかわる事業 

定款の事

業名 

事業内容 実施予定

日時 

実施予

定場所 

従事

者の

予定

人数 

受益対象

者の範囲

及び予定

人数 

支出見込

額（千

円） 

国際協力

の活動 

1. 2020 年度「中南米地域 生活改

善アプローチ持続的農村開発のた

めの普及手法の適用と普及員育

成」 

2. 2022 年度「マルチセクターで取

り組む食を通じた栄養改善」(アフ

リカ、A コース、英語) 

3. 2021 年度「マルチセクターで取

り組む食を通じた栄養改善」(アフ

リカ、B コース、仏語) 

4. 2022 年度「アフリカ地域農業機

械化促進」（A コース、英語) 

（未定） 

5. 2022 年度「アフリカ地域農業機

械化促進」（B コース、仏語) （未

定） 

6. 2022 年度「南アジア地域マルチ

セクターで取り組む栄養改善研

2022.8. 

-2022.9 

 

 

 

2022.6. 

-2022.7 

 

 

2022.5 -

2022.6 

2022.11-

2022.12 

 

2022.1- 

2022.2 

 

2022.9- 

2022.11 

つくば市 

 

 

 

 

つくば市 

 

 

つくば市 

 

つくば市 

 

つくば市 

 

つくば市 

2 

 

 

 

2 

 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

 

2 

 

 

2 

 

研修員 

15 名 

 

 

研修員

12 名 

 

研修員

12 名 

 

 

研修員

8 名 

 

研修員

8 名 

研修員

10 名 

9,600 

 

 

 

5,617 

 

 

5,686 

 

 

 

 

7,200 

 

 

 

5,200 

 

 

6.500 
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修」（未定） 

7. ベトナム草の根技術協力（農村開

発） 

8. エルサルバドル草の根技術協力

（生活改善） 

 

9. 「グアテマラ国プライマリーヘル

スケアを通じた母子栄養改善」技

術協力プロジェクト専門家派遣 

 

 

 

2021.5- 

2024.3 

 

2021.4- 

2024.3 

 

 

2022.11- 

 

 

 

ベ ト ナ

ム 

 

エ ル サ

ル バ ド

ル 

グ ア テ

マラ 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

 

1 

 

 

 

不特定 

 

不特定 

 

 

不特定 

 

小計 

      

15,000 

 

 

15,000 

 

 

2,000 

 

71,803 

経済活動

の活性化 

 

 

 

１．案件発掘調査（2 件） 

 

2021.4- 

2022.3 

 

未定 2 不特定

多数 

 

小計 

200 

 

 

200 

学術振興

を図る活

動 

1. イフパットだよりの発行（3 回） 

 

２．ホームページの作成更新 

 

 

３．インターン生の受け入れ 

 

 

４．イフパットサロンの開催 

 

 

 

2022.4- 

2023.3 

 

2022.4- 

2023.3 

 

2022.4- 

2023.3 

 

2022.4- 

2023.3 

つ く ば

市 

つ く ば

市 

 

つ く ば

市 

つ く ば

市 

 

1 

 

 

1 

 

 

4 

 

 

1 

会員 

 

 

同上 

 

 

数名 

 

 

未定 

 

小計 

15 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

115 

 

３.  事業の詳細 

（１） JICA研修コースの受託 

ア、2022年度地域別研修「中南米生活改善アプローチを通じた農村開発」 

＊業務総括：和田彩矢子、事務管理：錦織紀子 

＊研修期間：2022年 8月から 2022年 9月まで（リモート研修） 

イ、2022年度「マルチセクターで取り組む食を通じた栄養改善」（Aコース：英語圏）及び

（Bコース：仏語圏） 

（A）コース：2022年 6月～2022年 7月まで 

＊業務総括：小林沙羅、事務管理：錦織紀子 
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（B）コース：2022年 5月～2022年 6月まで 

＊業務総括：積奈津子、事務管理：錦織紀子 

ウ、2022年度地域別研修「南アジア地域マルチセクターで取り組む栄養改善」 

＊業務総括：積奈津子、事務管理：錦織紀子/（未定） 

＊研修期間：2022年 9月から 2022年 11月まで（未定）  

エ、2022年度課題別研修「アフリカ地域農業機械化促進」Aコース（英語圏） 

＊業務総括：山口浩司（未定）、事務管理：山岸ひろみ 

＊研修期間：2022年 10月から 2022年 12 月まで（未定） 

オ、2022年度課題別研修「アフリカ地域農業機械化促進」Bコース（仏語圏） 

＊業務総括：山口浩司（未定）、事務管理：山岸ひろみ  

＊研修期間：2022年 10月から 2022年 12月まで（未定） 

 

（２） JICA草の根技術協力事業 

ア、 ベトナム「中山間地域の少数民族農村におけるアグリツーリズムを導入した生計向

上モデル事業」    ＊業務総括：西村美彦/櫻井文海 

イ、エルサルバドル「女性の生活改善と青少年のビジョン形成を通じた幸せに過ごせる地

域づくり事業」   ＊業務総括：和田彩矢子 

 

（３） 専門家派遣事業 

ア、「グアテマラ国プライマリーヘルスケアを通じた母子栄養改善」技術協力プロジェ

クト専門家派遣 

＊専門家：小林沙羅  

＊派遣期間：2022年 11月 

 

（４）自主事業 

ア、 案件形成準備調査（2件）未定 

イ、インターン学生の受け入れ 

NPO 法人ドットジェイピーから、2022 年度も 8 月頃大学生インターンの受け入れ

を予定している。 

イ、 イフパットだよりの発行：年３回発行 

ウ、 イフパットサロンの開催 

 

（５）その他の事業 

ア、民間連携海外協力隊派遣（一時避難中） 

・錦織紀子  派遣期間： 2019 年 1 月 28 日から 2021 年 1 月 27 日までの予定で派遣
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されていたが、コロナ感染の拡大により、2021年 3月に避難帰国し、8月にイフパット

に復職している。本年度後半には再赴任出来ると思われる。 

 

4．総務・人事： 

① 理事・監事の改選（5号議案の通り） 

② 事務局長を 7月を目途に、美馬巨人から浅野哲に交代する。 

③ 会員の増減なし（会員数：45名） 

 

 

 

 

 

V.その他（5 号議案） 

1.理事の改選 

櫻井 文海 

伊藤 信孝 

西村 美彦 

永井 和夫 

和田 彩矢子 

大塚 寛治 

 

2.監事の改選 

狩野 良昭 
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IV．2022 年度予算案（4 号議案） 

 

備考
【経常収益】

  【受取会費】

    会員受取会費 102,000 135,000 会員数：45名

  【事業収益】

    国際協力研修受託事業収益 43,987,943 39,803,000 研修6コース

    草の根事業受託事業収益 3,509,649 30,000,000 

草の根ベトナム
（15,000千円）、草
の根エルサルバドル
（15,000千円）

　　専門家派遣事業収益 0 2,000,000 
グアテマラ母子栄養
改善

    講師派遣受託事業収益 256,635 47,754,227 300,000 72,103,000 

  【その他収益】

    受取  利息 370 400 

    為替  差益 26,545 0 

    雑  収  益 5,000 31,915 0 400 

        経常収益  計 47,897,142 72,238,400 

【経常費用】

  【事業費】

    （人件費）

      給料  手当(事業) 15,850,223 21,000,000 

      報酬　　　(事業) 3,353,666 4,000,000 

      法定福利費(事業) 786,558 1,000,000 

      福利厚生費(事業) 38,181 50,000 

        人件費計 20,028,628 26,050,000 

    （その他経費）

      業務委託費 3,636,320 4,500,000 

      一般謝金 4,819,050 6,000,000 

      会  議  費(事業) 4,500 100,000 

      旅費交通費(事業) 1,668,818 5,500,000 

      研修諸経費 2,144,046 2,500,000 

      通信運搬費(事業) 380,978 500,000 

      消耗品  費(事業) 10,460 100,000 

      保  険  料(事業) 24,180 100,000 

      消　費　税(事業) 2,640,300 3,500,000 

      租税  公課(事業) 184,600 200,000 

      現地調査費 209,778 2,500,000 

      海外活動費 343,665 3,000,000 

      国内活動費 158,068 2,000,000 

      設備・機材費 11,000 1,000,000 

      支払手数料(事業) 55,489 100,000 

      雑      費(事業) 17,802 50,000 

        その他経費計 16,309,054 31,650,000 

          事業費  計 36,337,682 57,700,000 

  【管理費】

    （人件費）

      給料  手当 6,696,824 6,800,000 

      法定福利費 1,047,779 1,100,000 

      通  勤  費 228,480 240,000 

      福利厚生費 27,532 30,000 

        人件費計 8,000,615 8,170,000 

    （その他経費）

      印刷製本費 30,010 30,000 

      旅費交通費 6,260 10,000 

      消耗品  費 127,318 150,000 

      備　品　費 131,780 100,000 

      水道光熱費 118,113 120,000 

      地代  家賃 688,400 700,000 

      広告宣伝費 54,600 60,000 

      租税  公課 2,250 5,000 

      支払手数料 75,735 100,000 

      雑      費 147,260 150,000 

        その他経費計 1,381,726 1,425,000 

          管理費  計 9,382,341 9,595,000 

            経常費用  計 45,720,023 67,295,000 

              当期経常増減額 2,177,119 4,943,400 

【経常外費用】

    経常外費用  計 0 0 

        税引前当期正味財産増減額 2,177,119 4,943,400 

        法人税、住民税及び事業税 72,000 558,900 

          当期正味財産増減額 2,105,119 4,384,500 

          前期繰越正味財産額 15,571,892 17,677,011 

          次期繰越正味財産額 17,677,011 22,061,511 

2022年度計画

[税込]（単位：円）

2021年度実績


